
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2025. gada 7. – 11. aprīlis 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Martā ASV gada inflācija sabremzējās līdz 2.4% no 2.8%, īsi pirms D. Tramps aprīļa sākumā izziņoja jaunus 
importa tarifus ASV lielākajiem tirdzniecības partneriem. Šis bija mazākais ASV inflācijas rādījums kopš pērnā 
gada septembra, pateicoties zemākām degvielas cenām un lēnākai pamatinflācijai, kas martā sabremzējās līdz 
2.8% no 3.1% pirms mēneša. Mēneša griezumā patēriņa cenas ASV samazinājās par 0.1%. Kaut arī marta 
inflācijas cipari bija zemāki nekā gaidīts, tie rādīja jau samērā novecojošo ainu. Aprīļa sākumā ieviestie tarifi uz 
ASV importētām precēm neizbēgami kāpinās patēriņa cenas ASV. Pēdējo dažu mēnešu laikā strauji pieauga arī 
patērētāju inflācijas gaidas. Kaut arī D. Tramps tikai dažas dienas pēc ieviešanas uz 90 dienām atlika 
paaugstinātus tarifus daļai valstu, ar kurām ASV vēsturiski bija izveidojies tirdzniecības deficīts, vispārējais 10% 
tarifs visām valstīm palika spēkā, tāpat kā 25% tarifs automašīnām, alumīnijam un tēraudam. Savukārt importa 
tarifs Ķīnai tika pacelts līdz 145%. Ķīnas patēriņa preču imports (bez pārtikas un automašīnām) 2024. gadā 
veidoja ceturto daļu no attiecīgo preču kopējā importa ASV un vairāk kā 1% no mājsaimniecību patēriņa. Uz doto 
brīdī pie nemainīga pieprasījuma spēkā esošie tarifi varētu nozīmēt izdevumu kāpumu uzņēmumiem un 
mājsaimniecībām par vairāk kā 700 miljardiem dolāru jeb 2.5% no IKP. 

▪ Februārī eirozonas tirdzniecības apjomi uzrādījuši pirmo kāpumu kopš septembra. Mazumtirdzniecības apjomi 
februārī pieauga par 0.3% mēneša griezumā. Visas eirozonas lielākās valstīs, izņemot Itāliju, reģistrēja pieaugumu 
mēneša ietvaros. Gada griezumā eirozonas tirdzniecības apjomi bija par 2.3% augstāki nekā pirms gada. Tikmēr 
ražošanas sektorā dinamika februārī bija drīzāk negatīva. Kamēr izlaides apjomi apstrādes rūpniecības sektorā 
krita Vācijā, Itālijā un Spānijā, Francijas izlaide pieauga par 1.4% mēneša laikā. Vācijas ražošanas izlaide februārī 
samazinājās par 0.6% pēc spēcīga kāpuma gada sākumā un bija par vairāk kā 4% zemāka nekā pirms gada.  

 

Makro pulss ASV inflācija sabremzējās pirms aprīļa tarifu haosa 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

-4

-2

0

2

4

6

8

10

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025

Pienesumi ASV gada inflācijas ciparam, pp

Energoresursi Pārtika Lietoti auto
Covid ietekmētie** Cits Medicīna
Mājoklis Kopējā inflācija Prognoze*

*Consensus prognoze uz 10/04/25
**auto īre un apdrošināšana, viesnīcas, aviobiļetes, utt.  

Avots: US BLS, Bloomberg   

 

EZ tirdzniecībai pirmais kāpums kopš septembra Eirozonas valstīs ražošanas izlaide februārī zemāka 

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Eirozonas mazumtirdzniecība
indekss, Feb-20 = 100

Apgrozījums

Pārdošanas apjoms

Avots: Eurostat

 

50

60

70

80

90

100

110

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Apstrādes rūpniecības izlaides apjoms
indeksēts, Feb20 = 100

ASV Spānija
Itālija Francija
Vācija

Avots:  Eurostat, FRS

 

Finanšu nosacījumi ASV būtiski pasliktinājās  ASV inflācijas gaidas strauji turpina kāpt 

1995 1998 2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025

-60

-30

0

30

60

90

120-8

-6

-4

-2

0

2

4

1995 1998 2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025

Finanšu nosacījumi un kredītu standarti ASV

Bloomberg ASV finanšu nosacījumi, 1 gada izmaiņa, pp (pa kreisi, 6
mēn. apsteidze, "+" = uzlabojas)
Komercbanku kredītu standarti lieliem uzņēmumiem (pa labi,
apgriezta līkne, "-" = uzlabojas)

Source: Bloomberg

 

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021 2024

0

1

2

3

4

5

6

7
ASV inflācija un patērētāju inflācijas gaidas
Patērētāju inflācijas gaidas (gadu uz priekšu, pa kreisi)

Kopējā inflācija ASV, % gadā (pa labi)

Avots: Bloomberg       

 

mailto:asset@cbl.lv


Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

janv-23 jūl-23 janv-24 jūl-24 janv-25

2025. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2026. gada prognoze

ASV

Eirozona

Source: Bloomberg ConsensusAvots: Bloomberg Consensus  

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

janv-23 jūl-23 janv-24 jūl-24 janv-25

IKP 2025. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2026. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  11.04.2025. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


